
 

Determ. n. 395 del 07/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 395 del 07/02/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER LA FORNITURA DI "IAL 24" - SOLUZIONE VISCOSA DI SODIO 
IALURONATO CON CONCENTRAZIONE 1.2% IN FLACONE DI VETRO PRE-
RIEMPITO DA 2.0 ML PER LE ESIGENZE DELLA U.O.S.D DI OCULISITICA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE.  

 
In data 07/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  
- il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. 51050 del 
25.011.2022 inoltrava a questo Ufficio P.E.G.L la richiesta del Direttore della U.O.S.D. 
di Oculistica nota prot. N. 50784 del 23.11.2022 per l’acquisto del seguente Materiale 
di Consumo: IAL 24; Quantità Flaconi 1000; 
- che il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
- nella medesima nota è riportato che i prodotti sono distribuiti dalla ditta Eyes Future 
srl, con sede legale in Via Giuseppe Mercalli n.46 – 00197 ROMA (RM) e Succursale 
operativa Area Sud sita in Via Nazionale 18 n.72 - 89013 Gioia Tauro (RC); 
PRESO ATTO della motivazione della richiesta di acquisto in urgenza riportata nelle 
note suddette nelle quali si evidenzia la necessità per l’attività di chirurgia della 
“catarratta”; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 395 del 07/02/2023 pag. 2 
 

VISTI  
- la richiesta di preventivo, inviata con pec del 20.01.2023 alla ditta indicata, agli 

atti dello scrivente Ufficio; 
- l’offerta ricevuta stesso mezzo del 20.01.2023 n.02022-100618, per l’acquisto 

come di seguito riportato: IAL 24 - Soluzione viscosa di sodio ialuronato con 
concentrazione 1.2% in flacone di vetro pre-riempito da 2.0 ml. - N.1000 
FLACONI;  

- Produttore: BAUSCH & LOMB - Nome Commerciale: IAL 24 Confezione di vendita: 
scatola di cartone contenente 1 fiala in vetro da 2.0 ml in busta termosaldata; 

- Codice prodotto: OFT120 - CND: Q02030301 - RDM: 1240508/R; 
Prezzo unitario € 30,00 + IVA 4% - Prezzo totale € 30.000,00 + IVA 4%; 

TENUTO CONTO che 
- la ditta su riportata è regolarmente iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 
- è stata avanzata trattativa diretta T.D. di acquisto n.3413052 del 30.01.2023 sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura di:  
          IAL 24 - Quantità Flaconi 1000, nei confronti della Ditta indicata; 

- allo scadere del termine per la presentazione dell’offerta del 03.02.2023, 
l’operatore economico ha offerto l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA 
al 4% per l’intera fornitura richiesta per un totale di € 31.200,00; 

RICHIAMATI 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
- l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.i.; 
CONSIDERATO che  

- l’ art. art. 63 comma 2 lett c) del D.lgs 50/2016, il quale prevede “Nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: 

- quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  

- 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera 
d'arte o rappresentazione artistica unica;  

- 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
- 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  
- Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 
dell'appalto”; 

DATO ATTO che 
- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) oggetto dell’affidamento: Materiale di Consumo “IAL 24”; 
Quantità Flaconi 1000; Prezzo unitario: come indicato in sede di 
preventivo; Totale fornitura € 30.000,00 oltre IVA al 4%;  

b) operatore economico: Eyes Future srl, con sede legale in Via Giuseppe 
Mercalli n.46 – 00197 ROMA (RM) e Succursale operativa Area Sud sita in 
Via Nazionale 18 n.72 - 89013 Gioia Tauro (RC); 

c) il RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore della U.O.S.D. di 
Oculistica del PO di Crotone; 

TENUTO CONTO altresì dell’urgenza dell’acquisto del materiale richiesto per come 
specificato con nota in narrativa del Direttore della U.O.S.D. di Oculistica del PO di 
Crotone; 
DATO ATTO che 

- è stato verificato il Durc On Line Numero Protocollo INPS_33518945;                    
Data richiesta 10/11/2022 Scadenza validità 10/03/2023; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 395 del 07/02/2023 pag. 3 
 

- si procederà successivamente con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z8139B83E7; 

- che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’Autorità di vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ad Euro 
40.000,00;  

RAVVISATA quindi 
- l’opportunità e la necessità di approvare la Trattativa Diretta n.3413052 del 

30.01.2023 affidando la fornitura alla Ditta Eyes Future srl, con sede legale in Via 
Giuseppe Mercalli n.46 – 00197 ROMA (RM) e Succursale operativa Area Sud sita in 
Via Nazionale 18 n.72 - 89013 Gioia Tauro (RC) per la fornitura indicata in oggetto, 
relativo alle esigenze della U.O.S.D. di Oculistica del PO di Crotone e per un periodo 
di 12 mesi e con un importo complessivo di € 3000,00 IVA esclusa e con un importo 
totale di € 31.200,00 OFC di cui al 4%;  
VISTE le leggi in materia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa n.3413052 del 30.01.2023, ai sensi 
dell’art.63, comma 2 lettera C) del D.Lgs. 50/2016, in favore della Ditta Eyes 
Future srl, con sede legale in Via Giuseppe Mercalli n.46 – 00197 ROMA (RM) e 
Succursale operativa Area Sud sita in Via Nazionale 18 n.72 - 89013 Gioia Tauro 
(RC) iscritta nella categoria Forniture specifiche per la Sanità – Beni; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 letta c) del D.lgs 50/2016, la fornitura 
di     IAL 24 - Soluzione viscosa di sodio ialuronato con concentrazione 
1.2% in flacone di vetro pre-riempito da 2.0 ml. - N.1000 FLACONI e per 
il periodo di 12 mesi, come da preventivo e documenti Offerta indicati in 
narrativa, alla ditta Ditta Eyes Future srl, con sede legale in Via Giuseppe 
Mercalli n.46 – 00197 ROMA (RM) e Succursale operativa Area Sud sita in 
Via Nazionale 18 n.72 - 89013 Gioia Tauro (RC); Totale Offerta € 
30.000,00 IVA esclusa e con un importo totale di € 31.200,00; 

3. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: Z8139B83E7 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                        

€ 31.200,00 comprensiva di IVA al 4%, e sarà imputato sul Conto cod. 
501.1.1.801 del Bilancio di competenza; 

5. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

6. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016, il Direttore della U.O.S.D. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di 
Crotone; 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 395 del 07/02/2023 pag. 4 
 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 395 del 07/02/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER LA FORNITURA DI "IAL 24" - SOLUZIONE VISCOSA DI SODIO 
IALURONATO CON CONCENTRAZIONE 1.2% IN FLACONE DI VETRO PRE-RIEMPITO 
DA 2.0 ML PER LE ESIGENZE DELLA U.O.S.D DI OCULISITICA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI CROTONE.  
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
07/02/2023 al 22/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 23/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


